
 
 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
                31.08.2022 № 10/48 

г. Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений в 

Положение «О земельном налоге» 

 
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести и утвердить изменения в Положение «О земельном налоге», утвержденное 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 19.10.2005 № 15/98 (с изменениями, 

внесенными и утвержденными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы                              

от 14.12.2005 № 19/128, от 22.12.2006 № 22/144, от 28.11.2007 № 18/176, от 29.05.2008      

№ 6/69, от 29.10.2008  № 12/120, от 29.09.2010 № 12/88, от 31.08.2011 № 8/51, от 

26.09.2012 № 13/62, от 25.09.2013 № 11/58, от 26.02.2014 № 3/7, от 26.11.2014 № 15/81, от 

25.11.2015 № 13/71, от 30.11.2016 № 3/16, от 27.09.2017 № 11/64, от 29.11.2017 № 13/89, от 

27.06.2018 № 7/40, от 26.09.2018 № 11/68, от 30.10.2019 № 11/60, от 24.11.2021 № 4/21), 

изложив статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Налоговые льготы 

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ от налогообложения 

освобождаются: 

1) муниципальные учреждения муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области - в отношении земельных участков, используемых ими для 

осуществления уставной деятельности; 

2) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны - в отношении земельных 

участков, находящихся на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного наследуемого владения. 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

14 пт 

 

 



2 

 

2. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ налоговая база уменьшается на 

величину налогового вычета в размере 100000 рублей на одного налогоплательщика на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 

отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) 

пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий 

налогоплательщиков: 

1) инвалидов I и II групп инвалидности; 

2) ветеранов и инвалидов боевых действий; 

3) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в 

соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в 

редакции Закона Российской Федерации от 18.06.1992 № 3061-1), в соответствии с 

Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан 

Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 

году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных 

гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне». 

3. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи 

(налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору 

налогоплательщика в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному статьей 391 НК 

РФ. 

4. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ сумма налога, исчисленная по 

налоговой ставке, установленной пунктом 2 статьи 2 настоящего Положения, за 

налоговые периоды 2023 и 2024 годов снижается на 50 процентов для организаций, 

осуществляющих основную деятельность по кодам 61 «Деятельность в сфере 

телекоммуникаций», 62.01 «Разработка компьютерного программного обеспечения», 

62.02 «Деятельность консультативная и работы в области компьютерных технологий», 

62.02.1 «Деятельность по планированию, проектированию компьютерных систем», 62.02.4 

«Деятельность по подготовке компьютерных систем к эксплуатации», 62.03.13 

«Деятельность по сопровождению компьютерных систем», 62.09 «Деятельность, 

связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий, 

прочая», 63.11.1 «Деятельность по созданию и использованию баз данных и 

информационных ресурсов» Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2). 



3 

 

5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде 

налогового вычета, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о 

предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, 

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального образования                    

«Город Кирово-Чепецк» Кировской   

области     Е.М. Савина   

 

    


